Outrossim, considera abusivo o percentual de 50% da indenização, cobrado a título
de honorários advocatícios por seu causídico. 3. Com vistas a instruir o feito, o
membro oficiante requereu vista do autos da ação acidentária, oportunidade em que
constatou  que em 1999 foi  efetuado em favor  dos  autores  o pagamento  de  R$
914.570,01 (novecentos e quatorze mil, quinhentos e setenta reais e um centavo)
decorrentes de precatórios, os quais foram levantados pelo advogado EDILBERTO
ACACIO DA SILVA. 4. Fato é que, após inúmeras diligências, incluída aí a oitiva
dos advogados que atuaram no feito, verificou-se, em breve síntese, que os fatos

[...]

O  procedimento,  instaurado  a  partir  de  desmembramento  do
inquérito  civil  nº  1.14.000.003175/2014-31,  teve  o  escopo  de  averiguar  a
finalização da  1ª  etapa  das  obras  na  Escola  de  Dança  da  UFBA,  bem assim a
devolução  do  montante  de  R$  293.905,18  (duzentos  e  noventa  e  três  mil,
novecentos  e  cinco  reais  e  dezoito  centavos)  à  autarquia  federal,  em razão  de
inadimplemento relativo a contrato celebrado ao final da concorrência nº 18/2009.
2. Arquivamento promovido ao fundamento de que "a Universidade informou que
foram adotas medidas para inscrever a construtora na Dívida Ativa da União, uma